
João Pessoa, 28 de agosto a 03 de setembro de 2016    *    n° 1544    *    Pág. 001/03

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/03    *    n° 1544 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de agosto a 03 de setembro de 2016

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Inácio Machado de Souza Filho

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

PORTARIA Nº. 628 Em, 22 de agosto de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA,(PB) no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76,
II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal
nº 2.380 de 26 de março de 1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
2015/112 e 2015/101140, de 01 de novembro de 2015.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com os incisos III, IV e VI do
artigo 220, c/c o inciso XIV do artigo 221, c/c o inciso III do artigo 241, e inciso V do
artigo 229 da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de João Pessoa), e o inciso IX do artigo 116 da Lei 8.112/90, FABIANO
LINS MACIEL, matrícula nº 59.541-1, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 629 Em, 22 de agosto de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 2015/112 e 2015/101140, de 01 de
novembro de 2015.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com os incisos III, IV e VI do artigo
220, c/c o inciso XIV do artigo 221, c/c o inciso III do artigo 241, e inciso V do artigo 229 da
Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
João Pessoa), e o inciso IX do artigo 116 da Lei 8.112/90, FABIANO LINS MACIEL,
matrícula nº 63.912-5, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II,
lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1544 EXTRA *    Pág. 003/03João Pessoa, 28 de agosto a 03 de setembro de 2016

PORTARIA Nº. 642 Em, 24 de agosto de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/075097 e Ofício nº
1.364/PGM de 09 de agosto de 2016.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO DINIZ TOMÉ DE LIMA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo AEPG de ASSESSOR ESPECIAL, da PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto
de 2016.

PORTARIA Nº. 645 Em, 26 de agosto de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições previstas no art. 60, item V e art.76, item II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com o Decreto nº 5.717 de 25.08.2006, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2016/079896 e Ofício nº 902/SUPER/SEMOB, de 25 de
agosto de 2016.

RESOLVE:

I – Designar NEWTON EUCLIDES DA SILVA, matrícula nº 83.753-9,
Presidente, ANTONIO GUTIERRE RODENBUSCH, 1º Secretário, WALLACE
ALBUQUERQUE MASSINI, 2º Secretário, CIRÍACO BEZERRA DE ALCÂNTARA, 1º
Suplente, e EROS LION LUCENA DE SOUZA, 2º Suplente, para compor a COMISSÃO DE
REGISTRO DE PREÇOS, da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
URBANA, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 646 Em, 31 de agosto de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08
de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicado no
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/080860 e Ofício nº 1460/PROGEM de 26 de
agosto de 2016.

RESOLVE:

I - NOMEAR, SUB-JUDICE, conforme DECISÃO LIMINAR-
PROCESSO Nº 0837677-92.2016.8.15.2001, JOSEFA VIRLANDIA LEITE PALITO,
inscrição nº. 384002527, classificada em 527 lugar, para ocupar o cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

PORTARIA Nº. 643 Em, 24 de agosto de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LAERCIO CURI DE MELO, matrícula nº 17.778-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO ORÇAMENTÁRIA,
da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto
de 2016.

SEDEC

PORTARIA nº. 013/2016 – SEDEC

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de João

Pessoa, de 02 de abril de 1990,

Considerando a solicitação da Diretoria de Gestão

Curricular da Secretaria de Educação e Cultura constante no Memorando nº 49/16;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar e Compor os Membros da Comissão
Julgadora da 5ª Edição das Olimpíadas de Língua
Portuguesa no Município de João Pessoa.

PORTARIA Nº. 647 Em, 31 de agosto de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08
de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicado no
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/081907 e Ofício nº 1475/PGM de 31 de
agosto de 2016.

RESOLVE:

I - NOMEAR, SUB-JUDICE, conforme DECISÃO LIMINAR-
PROCESSO Nº 0833678-34.2016.8.15.2001, JOSÉ RONALDO DE BARROS
FIGUEIREDO, inscrição nº. 384055933, classificado em 136 lugar, para ocupar o cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II – DISCIPLINA PORTUGÊS, com lotação na
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.



Pág. 004/03    *    n° 1544 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de agosto a 03 de setembro de 2016

Art. 2º. A Comissão será composta pelos membros a seguir
elencados:

I – Mônica Cristina da Silva Santiago – Mat. 71.964-1;

II – Luciana Cristina Mendes Lucena – Mat. 74.759-9;

III – Silvânia dos Santos Viana Silva – Mat. 64.090-5.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa – PB, 31 de agosto de 2016.

CÂMARA MUNICIPAL



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1544 EXTRA *    Pág. 005/03João Pessoa, 28 de agosto a 03 de setembro de 2016



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1544 EXTRA *    Pág. 006/03João Pessoa, 28 de agosto a 03 de setembro de 2016

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO


